
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 907/2025 del 18/04/2025 

Proposta n. 1315/2025  
Esecutiva dal 23/04/2025

Protocollo n. 156876 del 23/04/2025

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'A.I.C.C.R.E.  -  ASSOCIAZIONE  ITALIANA  PER  IL 
CONSIGLIO  DEI  COMUNI  E  DELLE  REGIONI  D'EUROPA.  QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA. 

Allegati: 

• Deliberazione di Consiglio 1085 del 1982 di Adesione ad AICCRE (firmato: Si, riservato: 
No )

• Avviso per pagamento quota associativa A.I.C.C.R.E. anno 2025 (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 907 del 18/04/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Dott. Lorenzo Minganti

Numero determina: 907/2025
del 18/04/2025

OGGETTO: ADESIONE ALL'A.I.C.C.R.E. - ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL 
CONSIGLIO DEI COMUNI E DELLE REGIONI D'EUROPA. QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale  n. 1085 del 20 dicembre 1982, con la 
quale il Comune di Modena ha aderito all'A.I.C.C.R.E. - Associazione Italiana per il Consiglio dei 
Comuni e delle Regioni d'Europa, i cui compiti statutari sono:

- la promozione di iniziative per lo sviluppo della cultura europea e la costruzione della democrazia 
istituzionale e dell'unità politica dell'Europa;
-  l'impegno a favorire  la più stretta collaborazione fra gli  enti  locali  e  le loro associazioni e il 
sostegno alla più ampia valorizzazione delle autonomie locali nella Repubblica italiana sulla base di 
un moderno federalismo;
- la promozione di gemellaggi e scambi di esperienze fra i poteri regionali e locali dei diversi paesi 

copia informatica per consultazione



d'Europa;
- lo svolgimento di studi e ricerche sulle autonomie regionali e locali in Europa e sui problemi di  
loro competenza che investono la dimensione europea;
- l'organizzazione di attività di informazione e di formazione degli amministratori  e funzionari della 
pubblica amministrazione sulle politiche e sui programmi europei;
- il supporto agli enti associati nei loro rapporti con il governo e le amministrazioni dello Stato in 
relazione ai problemi europei, e con le istituzioni e le organizzazioni europee;
-  l'impegno  per  favorire  la  rappresentanza  unitaria  dei  poteri  regionali  e  locali  negli  organi 
istituzionali dell'Unione europea e del Consiglio d'Europa;

Richiamata  altresì  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  505/2024,  con  la  quale  si 
impegnava la quota associativa a favore di A.I.C.C.R.E. per l'anno 2024;

Dato atto  che l'adesione  sopra citata  comporta,  come da comunicazione di  A.I.C.C.R.E. 
posta agli atti dell'Ente con prot. gen. n. 29193 del 22/01/2025, il versamento della quota associativa 
annua che, anche per l'anno 2025, è quantificata in € 4.892,24;

Dato atto, inoltre:
- che Responsabile del presente procedimento è il dott. Lorenzo Minganti, Dirigente Responsabile 
del Settore Direzione Generale;

- che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità tra gli organi rappresentativi 
dell'associazione suddetta e  il  Responsabile  del  presente procedimento,  con esito  negativo,  non 
sussistendone;

- che più in generale è stata verificata l'assenza di conflitto di interessi ovvero di cause ostative, ai  
sensi della normativa vigente, all’erogazione della quota associativa sopra richiamata;

-  che,  ai  sensi  dell'art.  31,  comma 8-bis,  del  D.L.  69/2013, è  stato acquisito  regolare DURC - 
Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  di  A.I.C.C.R.E.  (prot.  INPS  n.  44762085,  con 
scadenza 20/06/2025);

- che la spesa in oggetto non rientra negli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari (in base a 
quanto previsto dalla Legge 136/2010 e dalla Legge 217/2010 e come dettagliato nelle linee guida 
ANAC di cui alla determinazione n. 4/2011 e ss.mm.ii.), in quanto relativa a quota associativa che 
non si configura come contratto d'appalto;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di erogare, come dettagliato in premessa, la quota associativa pari a € 4.892,24 relativa all'anno 
2025 all'A.I.C.C.R.E. - Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa, 
secondo quanto deliberato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 1085/1982 e comunicato 

copia informatica per consultazione



dall'associazione stessa con nota agli atti dell'Ente con prot. gen. n. 29193 del 22/01/2025, entrambe 
allegate alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali della stessa;

2) Di impegnare la suddetta spesa di € 4.892,24, in favore di A.I.C.C.R.E. - Associazione Italiana 
per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa (con sede a Roma in via Messina, 15 – C.F.: 
80205530589),  al  capitolo 2240/0  “Contributi  associativi  e  per  la  promozione e  lo  sviluppo di 
relazioni  con  istituzioni  pubbliche  e  organismi  locali,  nazionali  e  internazionali”  del  P.E.G. 
triennale, anno 2025 (V livello P.d.C.: 3);

3) Di dare inoltre atto:
- che Responsabile del presente procedimento è il dott. Lorenzo Minganti, Dirigente Responsabile 
del Settore Direzione Generale;
-  che  il  pagamento  dell'importo sopra richiamato avverrà  a  seguito  di  apposita  disposizione  di 
liquidazione a firma del Dirigente Responsabile competente.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 18/04/2025

Il Direttore Generale

MINGANTI LORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Spett.le Associato MODENA

In riferimento a quanto in oggetto vi informiamo che la quota annua e` di eu. 4.892,24

Vi preghiamo di voler provvedere al suo pagamento tramite bonifico bancario alle coordinate: 

INTESA SANPAOLO S.P.A.
Filiale di Roma
Via del Corso 226
Iban: IT 52 U 03069 05020 100000063596
Si rende noto che se il pagamento non verrà effettuato entro il 31maggio 2025,
si procederà all`affidamento della riscossione tramite l`Agenzia delle Entrate.

Nel ringraziare, si porgono cordiali saluti.

Ufficio Amministrazione
Sig.ra Sabrina Bartolomei
(dal lunedi` al venerdi` dalle ore 8,30 alle ore 14,30)
Tel. 06 69940461
Fax 06 6793275
bartolomei@aiccre.it
contabilita@aiccre.it

Comune di Modena - copia informatica per consultazione Protocollo N° 29193 del 22/01/2025copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 907/2025 del 18/04/2025

Proposta n° 1315/2025

OGGETTO:  ADESIONE ALL'A.I.C.C.R.E. - ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL CONSIGLIO DEI COMUNI E 
DELLE REGIONI D'EUROPA. QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 2240/0 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI 
E PER LA PROMOZIONE E 
LO SVILUPPO DI 
RELAZIONI CON 
ISTITUZIONI PUBBLICHE E 
ORGANISMI LOCALI, 
NAZIONALI E 
INTERNAZIONA LI

1/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 8605/0 4.892,24 1/3/2/99/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.892,24

Soggetto Descrizione

25789 A.I.C.C.R.E. ASSOC. ITAL. COMUNI E REGIONI D'EUROPA

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 23/04/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


